2

                                                                                       Дело № 5-2-25/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

 г. Симферополь

Резолютивная часть постановления объявлена дата
.

Полный текст постановления изготовлен дата.

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием: лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (Грибенко Е.Н.), прокурора (фио), рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в отношении:

Грибенко Евгения Николаевича, паспортные данные, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, занимающего должность директора Государственного казенного предприятия Республики Крым «Экспертно-технический центр»,

    УСТАНОВИЛ:

Директор Государственного казенного предприятия Республики Крым «Экспертно-технический центр» Грибенко Евгений Николаевич (сокращенное наименование юридического лица: ГКП РК «ЭТЦ», адрес юридического лица: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная, 71) совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, то есть невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Данные обстоятельства были выявлены в ходе прокурорской проверки дата и явились основанием для вынесения заместителем прокурора Железнодорожного района г. Симферополь фио дата постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении директора ГКП РК «ЭТЦ» Грибенко Е.Н.

В судебном заседании Грибенко Е.Н. свою вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, пояснил, что невыплата заработной платы работникам произошла вследствие ненадлежащего исполнения главным бухгалтером предприятия своих должностных обязанностей по своевременному и полному перечислению  налогов, сборов и иных обязательных платежей, что привело к возникновению задолженности и приостановлению решением ИФНС по г. Симферополю от дата операций по счетам ГКП РК «ЭТЦ» в банках в целях взыскания налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафа, процентов на общую сумму 2123917,60 рублей; по результатам проведенного служебного расследования приказом директора ГКП РК «ЭТЦ» от дата № 47 главному бухгалтеру объявлен выговор.

Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым фио полагала необходимым привлечь директора ГКП РК «ЭТЦ» Грибенко Е.Н. к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в виде дисквалификации.

Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, заключение прокурора, изучив  материалы дела об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Грибенко Е.Н. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.

Статья 37 Конституции Российской Федерации предусматривает, что каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Статья 2 Трудового кодекса Российской Федерации определяет, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений, признается обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Статья 21 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) предусматривает, что работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

В соответствии со ст. 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

Согласно п. 1.8 Положения об оплате труда работников ГКП РК «ЭТЦ», утвержденного директором предприятия дата, заработная плата выплачивается два раза в месяц в дни, установленные коллективным договором.

В соответствии с п. 6.7 Коллективного договора ГКП РК «ЭТЦ» на 2015-2017г.г., принятого на общем собрании трудового коллектива, протокол № 3 от дата, и зарегистрированного под № 36 дата в Департаменте труда и социальной защиты населения Администрации г. Симферополя, (с изменениями и дополнениями № 4, принятыми на общем собрании трудового коллектива дата протокол №6 от дата, зарегистрированными под № 238 дата в Департаменте труда и социальной защиты населения Администрации г. Симферополя), заработная плата выплачивается два раза в месяц до 30 числа текущего месяца и вторую половину выплат до 15 числа месяца следующего за отчетным.

Согласно п. 12.1 Коллективного договора настоящий коллективный договор заключен сроком на дата, вступает в силу со дня подписания  сторонами (с дата) и действует в течении всего срока. По истечении срока действия коллективный договор действует до тех пор, пока стороны не заключат новый.

Прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя в рамках осуществления надзора за соблюдением федерального законодательства проведена проверка соблюдения трудового законодательства, в том числе по выплате заработной платы работникам ГКП РК «ЭТЦ», по результатам которой дата выявлены нарушения порядка и сроков выплаты заработной платы, а именно: у предприятия имелась задолженность по выплате заработной платы за октябрь-ноябрь дата в сумме сумма, а по состоянию на дата имеется задолженность по заработной плате в сумме 642 821,77 рублей.

Работодателем и лицом, ответственным за соблюдение требований трудового законодательства на предприятии, является Директор ГКП РК «ЭТЦ» Грибенко Евгений Николаевич, назначенный на указанную должность с дата приказом заместителя начальника Крымтехнадзора от дата  № 200-лс

Факт совершения Грибенко Е.Н. правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27  КоАП РФ, и его вина подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: постановлением заместителя прокурора Железнодорожного района г. Симферополя от дата о возбуждении в отношении Грибенко Е.Н. дела об административном правонарушении по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, при ознакомлении с которым Грибенко Е.Н. не отрицал фактов невыплаты заработной платы работникам предприятия; решением № 538 от дата о проведении проверки ГКП РК «ЭТЦ» на предмет исполнения требований трудового законодательства; копией Свидетельства о государственной регистрации юридического лица ГКП РК «ЭТЦ»; копией Устава ГКП РК «ЭТЦ», согласно п.7.5, п.7.6 которого Директор действует от имени Предприятия без доверенности, на принципах единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, настоящим Уставом и заключенным с ним Трудовым договором,  выполняет постоянные функции и обязанности по организации и обеспечению деятельности Предприятия, в том числе организует работу Предприятия, определяет структуру, численность и штат Предприятия,  осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для работников Предприятия; копией приказа о назначении Грибенко Е.Н. на должность директора ГКП РК «ЭТЦ»; копией коллективного договора ГКП РК «ЭТЦ»; копией расчетных ведомостей за октябрь-декабрь дата; копией постановления должностного лица Инспекции по труду Республики Крым от дата № 88-01-46/2018/2350-5, вступившего в законную силу дата, о привлечении Грибенко Е.Н. к административной ответственности по ч. 6 ст. 15.27 КоАП РФ, Выпиской изх ЕГРЮЛ о юридическом лице ГКП РК «ЭТЦ»; иными материалами дела.

При таких обстоятельствах в действиях Грибенко Е.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, -  совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ (а именно: невыплата в установленный срок  заработной платы, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния) лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ Грибенко Е.Н. считается привлеченным к административной ответственности по ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ.

Материалами дела достоверно подтверждено, что Грибенко Е.Н. является руководителем ГКП РК «ЭТЦ», ответственным за выплату заработной платы работникам предприятия в силу занимаемой должности директора предприятия на основании его Устава, и приказа о назначении его директором.

За нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, несут ответственность руководители и иные должностные лица организаций, а также работодатели - физические лица в случаях и порядке,  установленных Законом.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязанностей.

Доводы привлекаемого лица о том, что в его действиях отсутствует вина, и следовательно, не имеется состава административного правонарушения, нельзя признать обоснованными. ненадлежащего исполнения главным бухгалтером предприятия своих должностных обязанностей по своевременному и полному перечислению  налогов, сборов и иных обязательных платежей, не освобождало работодателя от обязанности соблюдать трудовое законодательство, которое не признает правомерной задержку выплаты заработной платы по такой причине.

Таким образом, материалами дела подтверждается, что Грибенко Е.Н.  в силу занимаемой должности осуществлял руководство ГКП РК «ЭТЦ в дата, когда было допущено правонарушение  в виде невыплаты заработной платы в установленные сроки.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 56 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации", нарушение работодателем сроков выплаты заработной платы    носит длящийся характер и обязанность работодателя по своевременной и в полном объеме выплате работнику заработной платы, а тем более задержанных сумм, сохраняется в течение всего периода действия трудового договора.

При таких обстоятельствах постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении директора ГКП РК «ЭТЦ» Грибенко Е.Н. составлено обоснованно.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие  административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Грибенко Е.Н., отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  прихожу к  выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренным санкцией ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, и максимальное наказание не назначать.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Грибенко Евгения Николаевича, директора Государственного казенного предприятия Республики Крым «Экспертно-технический центр», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать  тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа:

получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон,ОКТМО телефон, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального наименование организации, р/с 40101810335100010001, БИК телефон,  КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф, постановление № 5-2-25/2019 от дата).

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу адрес, каб.64 – этаж 6, тел телефон; тел. моб. телефон.

Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г. Ю. Цыганова